Καὶ πλανᾶν τοὺς ἐμοὺς δούλους. Τοὺς ἀπλότητι
τρόπου βεδιωκότας, πλάνῃ ἔλκουσιν εἰς πορνείαν
καὶ βρωσιν ἀπηγορευμένων.

Καὶ ἔδωκα αὐτῇ. Ἐγὼ, φησὶν, ὁ μὴ θέλων τὸν
θάνατον τοῦ ἀμαρτωλοῦ, ἀλλὰ τὴν ἐπιστροφὴν ζη-
τῶν, δέδωκα αὐτῇ μετανοίας καιρὸν, τὴν τιμωρίαν
τέως ὑπερτιθέμενος. Ἡ δὲ τῇ ἀνοχῇ κατεχρήσατο
εἰς ἀμέλειαν ἐνευκαιροῦσα τῷ ὀλεθρῷ αὐτῆς, ἀλλ' D
οὐ τῆς σωτηρίας ἐπιστροφῆς ἀπρὶξ ἐχομένη.

Καὶ οὐ θέλει μετανοῆσαι. Τοῦτο γὰρ αἶτε Θεὸς
ἐπίσταμαι, διὸ καὶ εἴρηται, « Ἐτάζων καρδίας καὶ
νεφρούς, ὁ Θεός. » Ἐπεὶ οὖν τῇ δεδομένη αὐτῇ πρὸς
μετανοίαν ἀνέσει οὐκ ἐχρήσατο, Ἰδοὺ βάλλω αὐτὴν
εἰς κλίνην· ἀντὶ τοῦ, εἰς ἀρρώστιαν. Οἶδε γὰρ τὴν
κλίνην ἢ Γραφὴ ἀπὸ τῆς ἀρρώστιας λαμβάνειν, ὡς
ἔταν λέγει· « Ὅλην τὴν κλίνην αὐτοῦ ἔστρεψας ἐν
τῇ ἀρρώστια αὐτοῦ, » κλίνην τὴν νόσον φάσκων,
μεταβεβλήσθαι ἐπὶ τὸ βέλτιον, ἤγουν εἰς ὑγίειαν.
Αὐτὴν μὲν οὖν οὕτω κακώσω. Τοὺς δὲ μοιχεύοντας
μετ' αὐτῆς, τοὺς συνεργοὺς καὶ συγκροτοῦντας αὐτῇ

672 Si propter silem, inquit, ac subsidium in ce-
nos vestram suscipio pietatem ac tolerantiam, juste
tamen vobis indignor, quod Nicolaitarum hæresim
vigere sinatis in medio vestri. Hanc autem tropice
significat per nomen Jezabel quæ regi Achab nupse-
rat : hinc etiam comparans Nicolai sequaces pro-
pter libidinem ac impietatem. Indignatur itaque quod
non persequantur ipsam, hoc est non expellant,
confundentes ipsam impudenter blasphemantem,
sed sustineant ut ii qui solo nomine Christiani
sunt secum participant : unde simplicioribus servis
meis, inquit, præbet offendiculum non modo scort-
tationis, sed jam sceleratæ quoque comestionis :
scortationem dicens aut sensibilem ac carnalem,
aut declinationem a Deo, juxta id quod etiam dic-
tum est : « Fornicati sunt in studiis suis »⁷⁰, et
illud : « Adulterium perpetrabant in ligno. » Per
esum vero eorum quæ idolis fuerant immolata, vi-
detur et alias quoque divisiones connectere : quæ
et ipsæ pios invadebant, qui sane tropus solet acci-
dere. Siquidem Nicolaitæ non proponebant edenda
idolothyta, sed alia tamen habebant quæ vel cogitare
extremæ sceditatis est ac impietatis. Quænam au-
tem illa sint frequenter a nobis dictum est in libro
Panarion demonstrari. Nec id tantum abominan-
dum esse testatur in hæresi Nicolaitarum, sed et
singitur esse prophetissa quæ pravo agitur spi-
ritu, divinumque donum vanitati accommodat, ut
etiam Mosis non parere deprehendatur qui aperte
clamat : « Non assumes nomen Dei tui in vanum »⁷¹ ;
et a beatitudine Dei patris aliena inveniatur, a spe
Dei aberrans, et in vanitatibus ac insaniis falsis
toto animo conversans.

Et seducere servos meos : eos qui in morum sim-
plicitate degunt trahendo per errorem ad scortatio-
nem, et comestionem eorum quæ vetita sunt.

Dedique ei tempus. Ego, inquit, qui nolo mortem
peccatoris, sed conversionem quæro, dedi ei tem-
pus pœnitentiæ, ultionem interim differendo : illa
vero tolerantia mea abusa est ad impœnitentiam,
in sui perditione occupata, nec firmiter hærens
considerationi suæ salutis.

Et non vult resipiscere. Nam hoc tanquam Deus
cognosco : idcirco etiam dictum est, « Scrutans re-
nes et corda Deus »⁷². 673 Quoniam igitur dato
ipsi spatio ad pœnitentiam non est usa, Ecce mitto
eam in lectum, hoc est, in ægitudinem. Solet enim
Scriptura lectum ab imbecillitate accipere, ut cum
dixerit, « Universum lectum ejus vertisti in infir-
mitate ejus »⁷³, lectum dicens morbum, et versum
esse in melius sive ad sanitatem. Ipsam itaque ma-
lis affliciam. Eos vero qui cum ea commiscetur,
id est, qui cooperantur et auxilio sunt ad abomi-

⁷⁰ Psal. cv, 39. ⁷¹ Jerem. iii, 9. ⁷² Exod. xx, 7. ⁷³ Psal. vii, 10. ⁷⁴ Psal. xl, 4.

nanda sædaque dogmata, calamitatibus affligam. Filios vero (successores hujusmodi abominationis appellans filios) in mortem, inquit, transmittam. Et illos quidem ita tractabo. Porro vobis quibus nihil commune est cum adultera, cum simpliciores sitis, et ob morum simplicitatem in innocentia ambulare in medio domus vestræ dicti estis, quoniam non est fortitudo quæ adeo malis et loquacitate præditis, in versutia verborum posset repugnare: et veluti qui profunda illius maligni ut dicunt, et insidias ipsius non novistis, vobis, inquam, nullum pondus superimponam: pondus autem vocat pugnam verborum: Sufficit, inquit, mihi exploratio diligenter peracta per opera, ex custodia eorum quæ vobis ab initio tradita fuerant.

Nisi pœnitentiam egerint. In minis quoque benignitas conspicitur. Neque enim protinus dignam infert ultionem, sed impetum terriculamento attollit, quo urgendo eruat pœnitentiam.

Et cognoscent omnes Ecclesiæ. Quia hæretici occulte abominanda patrant, quæ videlicet vulgo abscondita sunt: latet enim fideles quod illi sub Christianorum vocatione occultentur, ego qui deprehendi, notum faciam omnibus Ecclesiis quod ego ille ipse sim qui renes et corda scrutatur: de quo etiam ait Isaias 75: «Occultabitur in abscondito, et ipse non videbit. Annon cœlum et terram ego impleo, dicit Dominus? » Quoniam igitur hæc ita se habent, unicuique rependam mercedem suæ nequitie debitam.

II, 24-29. *Vobis autem dico et cæteris qui Thyatiræ sunt, quotquot non habent hanc doctrinam, quique non cognoverunt profunditates Satanæ, veluti dicunt, Non mittam 674 super vos aliud pondus: tamen id quod habetis tenete donec veniam. Et qui vicerit et custodierit usque in finem opera mea, dabo ipsi potestatem super gentes, et reget eas in virga ferrea: ut vasa fictilia conterentur. Sicut et ego accepi a Patre meo, et dabo ipsi stellam matutinam. Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis.*